АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     05.12.2022    №  621

г. Тейково

Об утверждении Порядка расходования субсидии

на организацию питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы «Развитие образования Ивановской области», решением городской Думы городского округа Тейково от 28.10.2022 № 104 «О внесении изменения в решение городской Думы городского округа Тейково от 29.07.2016 № 68 «О полномочиях городского округа Тейково Ивановской области в сфере образования» и постановлением администрации городского округа Тейково Ивановской области от 11.11.2013 № 677 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Тейково «Развитие образования в городском округе Тейково» администрация городского округа Тейково Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

        1. Утвердить Порядок расходования субсидии на организацию питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области (прилагается).

        2. Реализовывать расходное обязательство городского округа Тейково Ивановской области по организации питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в соответствии с решением городской Думы городского округа Тейково от 29.07.2016 № 68 «О полномочиях городского округа Тейково Ивановской области в сфере образования».

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Тейково, а также разместить на официальном сайте администрации городского округа Тейково Ивановской области в сети Интернет.

        4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 17.10.2022.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (по социальным вопросам) начальника Отдела социальной сферы администрации городского округа Тейково Ивановской области Сорокину С.В. и начальника Отдела образования администрации г. Тейково М.А. Касьянову.

   Глава городского округа Тейково

   Ивановской области                                                                           С.А. Семенова

Приложение

                                                                                        к постановлению администрации

                                                                                        городского округа Тейково Ивановской области

от    05.12.2022    №  621
Порядок

 расходования субсидии на организацию питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области
1. Настоящий Порядок устанавливает цель и порядок расходования Субсидии на организацию питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области (далее – Порядок, Субсидия, образовательные организации).

              Субсидия предоставляется образовательным организациям на организацию горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе, погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции.

          Бесплатное горячее питание предоставляется в учебные дни один раз в день исходя из установленной стоимости питания на одного обучающегося в день.
              Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Тейково на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Отделу образования администрации г. Тейково (далее – Отдел образования) на цели, указанные в абзаце втором настоящего пункта.

2. Финансовое обеспечение расходов на организацию питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области, обеспечивается в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городском округе Тейково», утвержденных постановлением администрации городского округа Тейково Ивановской области от 11.11.2013 № 677 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Тейково «Развитие образования в городском округе Тейково», в рамках подпрограммы «Предоставления мер социальной поддержки в сфере образования» за счет средств бюджета города Тейково.

3. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на исполнение расходного обязательства, определяется Отдел образования.
4. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные организации.
5. Право обучающихся на получение бесплатного питания в соответствии с настоящим Порядком наступает на основании заявления родителя  (законного представителя обучающегося) после издания приказа руководителя  образовательной организации.
6. Замена питания денежной компенсацией не допускается.

           С целью организации питания обучающихся образовательных организаций в учебные дни в период режима повышенной готовности, в том числе в условиях дистанционного обучения, на территории городского округа Тейково Ивановской области образовательные организации обеспечивают выдачу продуктовых наборов с учетом особенностей местного рынка и в пределах средств бюджета города Тейково, предусмотренных на организацию питания категории детей, указанных в п.1 настоящего Порядка.

                Порядок обеспечения и выдачи продуктовых наборов утверждается Отделом образования.

7. Руководители образовательных организаций:

          1) осуществляют контроль за предоставлением питания обучающимся;

          2) утверждают (согласовывают) примерное десятидневное меню питания на одного обучающегося в день;

          3) обеспечивают ведение табеля посещаемости для осуществления учета обучающихся, получающих питание;

          4) несут персональную ответственность за организацию питания обучающихся.
          Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

8. В целях исполнения расходного обязательства Отдел образования:
       8.1. В соответствии с постановлением администрации городского округа Тейково Ивановской области от 21.09.2011 № 572 «Об утверждении порядка определения объема и условия предоставления из бюджета города Тейково муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа  Тейково Ивановской области субсидий на иные цели» заключает с образовательными организациями, осуществляющими расходы, связанные с организацией питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области, соглашение (дополнительное соглашение) о порядке и условиях предоставления субсидии.
         8.2. Осуществляет перечисление средств образовательным организациям, осуществляющим расходы, связанные с организацией питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области.

9. Образовательные организации отражают средства Субсидии в плане финансово-хозяйственной деятельности и осуществляют расходы Субсидии в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности строго по целевому назначению.
          В случае нецелевого использования Субсидии к образовательной организации применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

          Неиспользованный образовательными организациями в текущем году остаток средств Субсидии подлежит возврату в бюджет города Тейково.
10.    Ответственность за соблюдение настоящего Порядка, целевое использование средств Субсидии, своевременность и достоверность представляемых отчетных сведений возлагается на руководителей образовательных организаций и Отдел образования.
11. Информация о предоставлении питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».